
Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                                  

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Diário Assinado por: 

                                                                                                                                                                                                                                                  
 

SUMÁRIO 
 

Câmara Municipal 
Resolução Nº.......................................................013/2019 
Resolução Nº.......................................................014/2019 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................199/2019 
Decreto Nº..........................................................200/2019 
Extrato das Notas de Empenho Números:............2735 a 2741 
RREO 5º Bimestre 2019 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 013/2019 

“Dispõe sobre a concessão de licença para 
ocupar cargo de Secretário Municipal ao 
Vereador Waldenir Ferreira Lino, e dá 
outras providências.” 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - Estado 
de Mato Grosso do Sul, Aprovou e eu Presidente, Promulgo a 
seguinte Resolução: 

Considerando que há previsão expressa de 
concessão de licença a vereador para ocupar cargo de 
Secretário Municipal, sem delimitação de prazo, conforme o 
artigo 27, inciso I da Lei Orgânica; 

Considerando que compete privativamente à mesa 
diretora propor para apreciação do plenário projeto de 
resolução que dispõe sobre licença de vereador, nos termos do 
artigo 16, inciso II, alínea “b”, do Regimento Interno, 
RESOLVE: 

Art. 1º. Fica autorizada a concessão de licença ao 
vereador Waldenir Ferreira Lino, para ocupar cargo de 
Secretário Municipal, sem delimitação de prazo, autorizado a 
escolha pela remuneração decorrente do mandato, nos termos 
em que dispõe o §3º, do artigo 27, da Lei Orgânica Municipal. 

Art. 2º. Esta Resolução será promulgada pela Mesa 
Diretora, com respectivo número de ordem, entrando em vigor 
nessa data e revogadas as disposições em contrário. 

Plenário da Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
Aos 20 dias de novembro de 2019. 

Saylon Cristiano de Moraes 
Presidente  

 
RESOLUÇÃO Nº 014/2019 

“Dispõe sobre a convocação do Vereador 
Marcos Antônio de Oliveira para tomar 

posse do cargo de vereador, e dá outras 
providências.” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA - Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições elencadas nos artigos 20, 110, §2º, incisos V e VI 
do Regimento Interno, Promulgo a seguinte Resolução: 

Considerando a licença concedida ao vereador 
Waldenir Ferreira Lino para ocupar cargo de Secretário 
Municipal de Infraestrutura, nos moldes em que preleciona o 
artigo 27, inciso I, da Lei Orgânica; 

Considerando que, com a concessão da licença 
imperioso se faz convocar o suplente para ocupar o cargo 
vago;  

Art. 1º. Fica CONVOCADO o suplente Marcos Antônio 
de Oliveira-PT , para tomar posse do mandato eletivo de 
vereador. 

Art. 2º. Esta Resolução será promulgada com 
respectivo número de ordem, entrando em vigor nessa data e 
revogadas as disposições em contrário. 

Plenário da Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
Aos 20 (vinte e um) dias de novembro de 2019. 

Saylon Cristiano de Moraes 
Presidente  

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 199 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018 na secretaria Municipal de Finanças 
R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais) no Fundo 
Municipal de Saúde R$ 139,577,95 (cento e trinta e nove mil 
quinhentos e setenta e sete reais e noventa e cinto centavos) 
Suplementar as Seguinte dotações: 
SUPLEMENTAÇÃO: 
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
01.017.04.123.0039.2013.3.3.9.0.47.00.00.00 Obrigações 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Tributárias e Contributivas 
100000 - Recursos Ordinários                            R$ 38.500,00 
                                                      Sub-Total:R$ 38.500,00 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                             R$ 20.948,51 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                             R$ 87.000,00 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
181000 - Transferências do Estado - FIS - Art. 2¦ da Lei 
n¦2.105/2000 (Alterado pela Lei n¦ 4.170/2012) R$ 31.629,44 
                                                    Sub-Total:R$ 139.577,95 
                     Total Parcial Suplementado: R$ 178.077,95 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUÇÃO 
01.018-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
01.018.27.812.0027.1021.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
123000 - Transferência de Convênios - União/Outros (não 
relacionados  
 educação/saúde/assistência social                     R$ 21.500,00                                                                                                                 
01.018.27.122.0039.2045.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários                             R$17.000,00  
                                                      Sub-Total:R$ 38.500,00 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                               R$ 1.436,00 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
181000 - Transferências do Estado - FIS - Art. 2¦ da Lei 
n¦2.105/2000 (Alterado pela Lei n¦ 4.170/2012)      R$ 587,51 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.48.00.00.00 Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                               R$ 1.367,10 
03.011.10.122.0039.2049.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais  
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                               R$ 2.192,54 
 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                               R$ 2.088,16 
03.011.10.305.0003.2058.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil  
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                                  R$ 600,00 
03.011.10.122.0039.2049.4.4.9.0.93.00.00.00 Indenizações e 

Restituições 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                                  R$ 700,00 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.48.00.00.00 Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 
181000 - Transferências do Estado - FIS - Art. 2¦ da Lei 
n¦2.105/2000 (Alterado pela Lei n¦ 4.170/2012)        R$ 90,00 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.48.00.00.00 Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 
131009 - Componente Piso da Atenção Básica Variável - PAB 
Variável - (Bloco de Atenção Básica)                         R$ 22,60 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.48.00.00.00 Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 
131503 - Recursos provenientes do FIS - Art. 2. da Lei n. 
2.105/2000 (Alterado pela Lei n. 4.170/2012)         R$ 400,00 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
114009 - Componente Piso da Atenção Básica Variável - PAB 
Variável - (Bloco de Atenção Básica)                    R$ 2.000,00 
03.011.10.303.0003.2010.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
114014 - Componente Básico da Assistência Farmacêutica - 
(Bloco de Assistência Farmacêutica)                        R$ 980,00 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                             R$ 31.629,44 
03.011.10.303.0003.2010.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
131503 - Recursos provenientes do FIS - Art. 2. da Lei n. 
2.105/2000 (Alterado pela Lei n. 4.170/2012)         R$ 802,31 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo  
181000 - Transferências do Estado - FIS - Art. 2¦ da Lei 
n¦2.105/2000 (Alterado pela Lei n¦ 4.170/2012) R$ 85.000,00 
03.011.10.305.0003.2058.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
| 114012 - Componente de Vigilância em Saúde - (PRT 
1.378/2013, artigo 13, Inciso I)                              R$ 499,29 
03.011.10.304.0003.2011.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
114013 - Componente da Vigilância Sanitária - (Bloco de 
Vigilância em Saúde)                                               R$ 68,00 
03.011.10.304.0003.2011.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
114012 - Componente de Vigilância em Saúde - (PRT 
1.378/2013, artigo 13, Inciso I)                              R$ 115,00 
03.011.10.304.0003.2011.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                               R$ 1.620,00 
03.011.10.304.0003.2011.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                               R$ 7.380,00 
                                                    Sub-Total:R$ 139.577,95 
                              Total Parcial Reduzido: R$ 178.077,95 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.  Água Clara – MS, 19 de Novembro de 2019. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

DECRETO Nº 200, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 
“Dispõe sobre nomeação de servidor 
para ocupar Cargo de Provimento em 
Comissão, e dá outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei,  

RESOLVE: 
Artigo 1º. - NOMEAR o Senhor WALDENIR 

FERREIRA LINO, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº 000621504, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito 
no CPF/MF sob nº 554.619.131-72, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Municipal de 
Infraestrutura, Símbolo DAS 1, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. 

Artigo 2º. - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio 
da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e 

dezenove. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 
 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 5º BIMESTRE DE 2019 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 642/2019  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2019-11-19T14:10:18-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




